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ABSTRAKT
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Školitel: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Název: Screening systémových amyloidóz v materiálu endoskopických biopsií

CÍL PRÁCE

Systémové amyloidózy tvoří komplexní a heterogenní skupinu závažných onemocnění, které

jsou výsledkem konformační poruchy proteinů a jejichž společným znakem je ukládání

patologických proteinových hmot (amyloidu) v extracelulárním prostoru tkání. Diagnostika

amyloidóz je založena na histopatologickém vyšetření tkáňových vzorků a přímé demonstraci

přítomnosti amyloidových depozit. Celkovým účelem této diplomové práce bylo vytvořit,

aplikovat a následně evaluovat screeningový program zaměřený na systémové amyloidózy.

METODY

V první části experimentální studie byly porovnány dostupné barvící techniky, používané

k průkazu amyloidových hmot ve tkáni. Druhá část experimentální studie spočívala v provádění

screeningových vyšetření u endoskopických bioptických vzorků gastrointestinálního traktu.

VÝSLEDKY

Na základě výsledků porovnání byla jako vhodná screeningová technika zvolena metoda,

využívající barvivo Sirius red F3B. V rámci screeningového programu bylo histopatologicky

vyšetřeno celkem 4285 vzorků od 2572 pacientů. U celkem deseti vzorků od pěti pacientů byla

v biopsiích zachycena amyloidová depozita a u čtyř pacientů byla provedena typizace

amyloidózy.

ZÁVĚRY

Cíle, které byly v úvodu této diplomové stanoveny, se podařilo naplnit. Z dostupné odborné

literatury byl sestaven up-to-date přehled základních informací o systémových amyloidózách.

Mezi histopatologickými technikami byla experimentálně vybrána ta, která se nejvíce hodí pro

screeningové použití a následně bylo otestováno 4285 vzorků od 2572 pacientů. Výsledky mají

navíc pro screeningem zachycené pacienty reálný klinický význam, protože umožnily zahájení

odpovídající terapie.
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ABSTRACT
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BACKGROUND

Systemic amyloidoses constitute a complex and heterogeneous group of serious diseases that

result from protein misfolding and whose common feature is the deposition of pathological

protein substances (amyloid) in the extracellular space of tissues. Diagnostics of amyloidoses

is based on histopathological examination of tissue samples and direct demonstration of the

presence of amyloid deposits. The overall purpose of this diploma thesis was to create, apply and

subsequently evaluate a screening program focused on systemic amyloidoses.

METHODS

In the first part of the experimental study, available staining techniques used for the detection

of amyloid deposits in the tissue were compared. The second part of the experimental study

consisted of performing screening examinations on endoscopic biopsy samples of the

gastrointestinal tract.

RESULTS

Based on the results of comparison, a method employing the Sirius red F3B dye was chosen

as a suitable screening technique. Within the screening program, a total of 4285 samples from

2572 patients were histopathologically examined. In a total of ten samples from five patients,

amyloid deposits were found, and typing of amyloidosis was performed in four patients.

CONCLUSIONS

The aims set at the beginning of this thesis have been met. An up-to-date summary of basic

information on systemic amyloidoses has been assembled from available literature. Among

histopathological techniques has been experimentally selected the one that is most suitable for

screening use, followed by the examination of a total of 4285 samples from 2572 patients.

In addition, the results have been clinically relevant to the screened patients, since they enabled

an appropriate therapy to be initiated.

KEYWORDS: Systemic amyloidoses, Amyloid, Screening, Sirius red F3B, Histopathology
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1 ÚVOD

Systémové amyloidózy tvoří komplexní a heterogenní skupinu závažných onemocnění, která

jsou výsledkem konformační poruchy proteinů a jejichž společným znakem je ukládání

patologických proteinových hmot (amyloidu) v extracelulárním prostoru tkání. Tato depozita jsou

tvořena nerozpustnými agregáty patologických proteinů. Jejich ukládání, společně s přímým

toxickým účinkem, představují dvě hlavní příčiny poškození mnohočetných orgánů. Přestože jsou

systémové amyloidózy považovány za vzácná onemocnění, tvoří klinicky významnou skupinu

chorob a setkáváme se s nimi zejména v oblasti nefrologie a kardiologie. Amyloidózy jsou však

kvůli nespecifickým a heterogenním projevům často diagnostikovány v již pokročilém stádiu.

Diagnostika amyloidóz je založena na histopatologickém vyšetření tkáňových vzorků a přímé

demonstraci přítomnosti amyloidových depozit. K průkazu amyloidu ve vzorcích tkáně je

používána celá řada metod, založených jak na klasické parafínové histologii, dále

imunohistochemie a imunofluorescenční techniky, ale také transmisní elektronová mikroskopie.

Zejména v posledních letech se začínají uplatňovat také pokročilé proteomické metody, nicméně

histopatologické vyšetření s použitím Kongo červeně zůstává zlatým standardem a rutinně

nejvyužívanější technikou diagnostiky amyloidóz.

Protože stěna orgánů gastrointestinálního traktu je u systémových amyloidóz jednou z často

postižených anatomických lokalit, jsou pacienti podstupující gastroskopické a kolonoskopické

vyšetření vhodnou skupinou pro screeningová vyšetření. [1] [2] Screening slouží jako filtr, který

pacienty roztřídí na dvě skupiny. První skupinou jsou ti, kteří zkoumaným onemocněním

s největší pravděpodobností netrpí, druhou skupinou jsou pacienti, u kterých je na základě testu

či vyšetření suspekce na to, že dané onemocnění u nich probíhá.

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat teoretickou studii, z dostupných

histopatologických technik vybrat tu, která by se na screeningové vyšetření hodila nejvíce,

zvolenou techniku následně zavést a ověřit její výtěžnost v praxi.
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2 CÍL A ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Celkovým účelem této diplomové práce (dále jen „DP“) bylo vytvořit, aplikovat a následně

evaluovat screeningový program zaměřený na systémové amyloidózy. K jeho naplnění bylo třeba

dosáhnout několika dílčích cílů:

1) Provést rešerši odborné literatury, zaměřenou na problematiku amyloidóz a obecných

principů medicínského screeningu.

2) Popsat a s ohledem na screeningové zaměření porovnat metody histopatologické

diagnostiky amyloidóz.

3) Provést vlastní screening a retrospektivně vyhodnotit jeho účelnost.
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3 TEORETICKÝ ZÁKLAD PRÁCE

3.1 HISTORIE

3.1.1 Stručný historický vývoj diagnostiky amyloidóz

V roce 1639 popsal Nicolaus Fontanus případ muže, který trpěl epistaxí, žloutenkou, ascitem

a ložisky abscesu v játrech. Popsal také, že muž měl zvětšenou slezinu, vyplněnou „bílými

kameny“. Tento popis je pravděpodobně prvním záznamem tzv. ságové sleziny s objemnými

ložisky amyloidu. Během 17. a 18. století bylo popsáno mnoho případů, které dobově neměly

přesnou diagnózu, avšak z dnešního pohledu se pravděpodobně jednalo o amyloidózu. Thomas

Bartholin ve své publikaci „Historiarum Anatomicarum Rariorum“ z roku 1654 popisuje případ

ženy, jejíž slezina byla tak tuhá, že bylo obtížné ji rozříznout nožem a která při tom vydávala

zvuk, jako kdyby řezal ztrouchnivělý trám. [3]

Termín amyloid poprvé použil německý botanik Matthias Schleiden při popisu škrobových

látek v rostlinách. V medicíně tento termín zavedl Rudolph Virchow, který se snažil prokázat

škrobovou povahu corpora amylacea pomocí reakce s jodem. Podobnou reakci poté provedl na

orgánech zemřelých, kteří trpěli amyloidózou. Takto objevil depozita v glomerulech a také

aferentních arteriolách ledvin. Virchowova jodová reakce představovala první molekulární

interakci, identifikovanou jako vlastnost tkáně obsahující amyloidová depozita. Ačkoli bylo

později prokázáno, že se Virchow v polysacharidové povaze popisovaných depozit mýlil, pojem

amyloid se již zachoval. [4] [5] [6]

U pacientů Virchow dále popsal postižení gastrointestinálního traktu (dále jen „GIT“) a došel

k závěru, že bledý vzhled postižených orgánů je způsoben nedostatečným krevním zásobením,

které je zapříčiněno poškozením cévních stěn. [3] [5]

V roce 1852 vyslovil George Budd domněnku, že nadbytečná hmota v orgánech pacientů má

charakter proteinů. Povaha depozit však nebyla přesvědčivě prokázána až do roku 1859, kdy díky

vysokém obsahu dusíku jejich proteinový původ objasnili Carl Friedreich a August Kekule.


[…]


tkáňového vzorku tunica submucosa, která je hojně vaskularizovaná a umožňuje tak zachytit

depozita ve stěně a blízkosti cév. Tyto závěry potvrzují i mikroskopické nálezy, které popisuje

tato DP. Nejčastějším místem výskytu AD byly právě cévní stěny v tunica submucosa. Výskyt

depozit v lamina propria mucosae a lamina muscularis mucosae byl méně častý a depozita byla

obvykle fokálního charakteru. Přítomnost tunica submucosa ve vyšetřovaném vzorku snižuje

riziko sampling erroru a zvyšuje senzitivitu vyšetření.

Cíle, které byly v úvodu stanoveny, se podařilo naplnit. Z dostupné odborné literatury byl

sestaven up-to-date přehled základních informací o SA, mezi histopatologickými technikami byla

experimentálně vybrána ta, která se nejvíce hodí pro screeningové použití a následně bylo

otestováno 4285 vzorků od 2572 pacientů. Přesto existují způsoby, jak tuto práci rozšířit a doplnit.

V první řadě se nabízí vyhodnotit screeningový program po delším časovém úseku, tedy

zahrnující širší soubor pacientů. U pacientů s AA amyloidózou by pak bylo možné zpracovat

přehled primárních zánětlivých onemocnění, které její vznik podmiňují. Při větším počtu pacientů

by také bylo možné dát do souvislostí některá demografická data.

68 |

10 ZÁVĚR

Závěrem, který po vypracování všech dílčích prvků DP vyplynul je, že bylo dosaženo

stanovených cílů. Výsledky mají navíc pro screeningem zachycené pacienty reálný klinický

význam, protože umožnily zahájení odpovídající terapie.
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12 SEZNAM ZKRATEK

Tabulka 20 Seznam použitých zkratek.

Zkratka Význam

AD Amyloidová depozita

AO Amyloidové oligomery

AP Amyloidový protein

DP Diplomová práce

GIT Gastrointestinální trakt

IF Imunofluorescence

IH Imunohistochemie

KČ Kongo červeň

MS Hmotnostní spektrometrie

SA Systémová amyloidóza

SAA Sérový amyloid A

SAP Sérový amyloidový protein
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13 APPENDIX I – SAA, SAP

SAA

Sérový amyloid A (Serum amyloid A, SAA) je rodina apolipoproteinů asociovaných s HDL

frakcí. [71] Pro SAA existují čtyři různé geny lokalizované na chromozomu 11. [18] SAA je

primárně syntetizován v játrech v několika izoformách. Produkce je řízena prozánětlivými

cytokiny. [9] [18] Biologický poločas v krvi je přibližně 1 h. [71] Izoformy SAA1 a SAA2 jsou

jedny z hlavních reaktantů akutní fáze, přičemž jejich koncentrace v krvi může během 24 h

stoupnout až tisícinásobně. [18] [71] SAA je proteinovým prekurzorem pro amyloidový protein

A (AA amyloid). [9] [71]

Přesná funkce SAA není zcela známa, ale předpokládá se, že působí jako chemotaxin a že

hraje úlohu při metabolizmu lipidů. Tuto teorii podporuje i fakt, že depozita AA amyloidu jsou

nejprve lokalizována v orgánech, podílejících se na metabolismu lipidů a cholesterolu (játra,

ledviny a slezina). [9]

Normální SAA je syntetizován jako protein o délce 104 aminokyselin a posléze je kompletně

degradován monocyto-makrofágovým systémem. U pacientů s AA amyloidózou dochází

k poruše degradačního procesu a z SAA proteinu je na jeho C-terminálním konci pouze odštěpena

malá část (amyloidový protein v depozitech má délku 66-76 aminokyselin), umožňující zbytku

molekuly nabýt charakteristickou konformaci β-skládaného listu. Tyto fragmenty následně

polymerizují a po vazbě s dalšími komponentami vytváří extracelulární AA amyloidová depozita.

[9]

SAP

Sérový amyloidový protein (Serum amyloid P-component, SAP) je reaktant akutní fáze

z rodiny petaxinů. Jeho syntéza probíhá výhradně v hepatocytech a v krvi koluje s biologickým

poločasem 24 h. Jeho primární struktura vykazuje značnou podobnost s C-reaktivním proteinem.

V krvi je přítomen v podobě na Ca2+ iontech závislého pentameru. Váže se na materiál buněčného

jádra a zdá se, že hraje roli při fagocytóze apoptotického materiálu chromatinové povahy. [71]

SAP je součástí všech druhů amyloidových depozit s vysokou vazebnou afinitou k amyloidovým

fibrilám. [18] Zdá se, že SAP působí jako stabilizační faktor bránící amyloidová depozita před

účinky některých proteáz a fagocytární aktivitu. [9] [18]
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14 APPENDIX II – HISTOLOGICKÁ BARVENÍ NA AMYLOID

Obrázek 12 KČ dle Stokese. Vlevo klasická světelná mikroskopie, vpravo

fluorescenční. Glomeruly a cévy s objemnými AD. 200x.

Obrázek 13 Thioflavin T dle Burnse (fluorescenční mikroskopie). Vlevo AD

v glomerulech a cévách kůry ledviny. Vpravo depozita v cévách tunica submucosa

ve stěně žaludku. 200x.

77 |

Obrázek 14 Sirius red dle Šteinera. Vlevo depozita v intersticiu myokardu. 400x.

Vpravo objemná depozita v glomerulech a cévách kůry ledviny. 200x.

Obrázek 15 Sirius red dle Šteinera. Vlevo drobná depozita v lamina propria mucosae

ve sliznici tlustého střeva. 200x. Vpravo drobná depozita v lamina propria. 400x.

Obrázek 16 KČ dle Stokese. Vpravo AD v cévách tunica submucosa. Tlusté střevo.

100x. Vpravo AD v cévách tunica submucosa. Tenké střevo. 400x.