**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Martin Květoň**

Vedoucí/školitel/ka práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Screening systémových amyloidóz v materiálu endoskopických biopsií**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla vyberte možnost.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Martin Květoň vypracoval svou diplomovou práci na pracovišti klinické a transplantační patologie IKEM. Práce byla napsána zcela samostatně, a to jak teoretická, tak praktická část. Teoretická část velmi detailně popisuje studovanou problematiku. Výsledková část pak je pak dokumentována reprezentativními histologickými obrázky. Diskuze je pak kriticky věcná. Celkově lze konstatovat, že jde o velmi kvalitní diplomovou práci.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25.5. 2018

.....
podpis